
Zhoubná
(maligní)

Nezhoubná
(benigní)

Metastáza

a) Jak se rakovina projevuje?

b)

Specifické příznaky
· Žloutenka
· Krvácení
· Bolesti hlavy
· Poruchy vidění
· Průjem
· Zácpa
· Kašel
· Zlomeniny

Úbytek 
hmotnosti

Bulky

Nevolnost,
zvracení

Bolest

Nechutenství

Specifické 
příznaky

#prsakoule | © Loono | @loonocz | www.loono.cz

Projekt byl realizován 
za finanční podpory 
Ministerstva zdravotnictví



MUŽSKÁ 
PÁNEV

PROSTATA VARLE

BULKA
Potíže 

při 
močení

ZVĚTŠENÍ· Přerušované
· Časté
· Bolestivé

Příznaky onemocnění prostaty Příznaky onemocnění varlete

OTOKKrev 
v moči

BOLEST

Zdravá prostata Nemocná prostata

#prsakoule | © Loono | @loonocz | www.loono.cz

Projekt byl realizován 
za finanční podpory 
Ministerstva zdravotnictví



Cervarix, Silgard, Gardasil 9

Krvácení 
po 

menopauze

Nepravidelná 
menstruace

Krvavý
výtok

ŽENSKÁ PÁNEV DĚLOHA DĚLOŽNÍ ČÍPEK

HPV

6 11 16 18

Zdravý
čípek

Změny 
nižšího 
stupně

Změny 
vyššího 
stupně

Rakovina

Konizace

Přízaky onemocnění dělohy/vaječníku

GYNEKOLOGICKÁ OBLAST

#prsakoule | © Loono | @loonocz | www.loono.cz

Projekt byl realizován 
za finanční podpory 
Ministerstva zdravotnictví



Bulka Změny 
na kůži

Změny 
tvaru

Změny  
na bradavce

1 2

Mutace BRCA genu

Příznaky onemocnění prsu

PRS

#prsakoule | © Loono | @loonocz | www.loono.cz

Projekt byl realizován 
za finanční podpory 
Ministerstva zdravotnictví



HNED HNED
a osobně navštiv gynekologa nebo 
praktického lékaře. Ten Ti vystaví

žádanku na odborné vyšetření.
Objednej se do akreditovaného

mamocentra, jejich seznam najdeš 
na www.mamo.cz.

a osobně navštiv urologa 
nebo praktického lékaře. 

Ten se postará o další 
odborná vyšetření.

Do telefonu nezapomeň říct, 
že jsi objevil/a nějaké změny.

ZKRÁTÍ SE ČEKACÍ DOBA.

Nepanikař

Nestyď se

Nehledej 
rady na 

internetu

#prsakoule | © Loono | @loonocz | www.loono.cz

Projekt byl realizován 
za finanční podpory 
Ministerstva zdravotnictví



Praktický lékař

Zubař

Samovyšetřování
#prsakoule

Gynekologie

Mamologie

· 1x za 2 roky
preventivní kontrola

· V 19 letech přechod
k PL pro dospělé

Před návštěvou
Odběr krve  
(cukr, cholesterol) a moči

Při návštěvě
1. Anamnéza
2. Fyzikální vyšetření
3. Krevní tlak, BMI, zrak,
sluch, znaménka
4. Platná očkování

2x ročně preventivní 
kontrola

· 1x ročně preventivní kontrola
· Vyšetření kolposkopem
· Stěr z děložního čípku
· Ultrazvuk

· Bez rozdílu věku
· < 40 let ultrazvuk
· > 40 let mamograf
· > 45 let 1x za 2 roky
mamograf hrazen
pojišťovnou

Praktický 
lékař Zubař

Praktický 
lékař Zubař

Gynekologie Mamologie

Jaké preventivní kontroly 
navštěvovat?

1x měsíčně Pohled Prohmat

#prsakoule | © Loono | @loonocz | www.loono.cz

Projekt byl realizován 
za finanční podpory 
Ministerstva zdravotnictví


